
26 DIARIO OFICIAL
Edición 51.898

Viernes, 24 de diciembre de 2021

RESOLUCIÓN CONJUNTA NÚMERO 3406 DE 2021

(diciembre 23)
por la cual se define la metodología de medición de la Tasa de Desempleo Estructural de 
que trata el parágrafo 2° del artículo 236 del Código Sustantivo del Trabajo, modificado 

por el artículo 2° de la Ley 2114 de 2021, y se dictan otras disposiciones
El Ministro de Hacienda y Crédito Público y la Directora del Departamento Nacional 

de Planeación, en uso de sus facultades legales y reglamentarias, en especial en desarrollo 
del parágrafo 2° del artículo 236 del Código Sustantivo del Trabajo, modificado por el 
artículo 2° de la Ley 2114 de 2021 y,

CONSIDERANDO:
Que la licencia de paternidad se fundamenta en los artículos 42 y 44 de la Constitución 

Política, los cuales reconocen, respectivamente, el derecho a fundar una familia y el 
principio del interés superior de los niños y niñas, toda vez que a través de esta se garantiza 
el cuidado y la atención durante los primeros días del recién nacido.

Que el artículo 236 del Código Sustantivo del Trabajo establece lo relativo a la licencia 
en la época del parto e incentivos para la adecuada atención y cuidado del recién nacido, 
incluyendo la licencia de paternidad como derecho laboral de los padres trabajadores.

Que la Ley 2114 de 2021 amplía la licencia de paternidad, crea la licencia parental 
compartida y la licencia parental flexible de tiempo parcial, modifica el artículo 236 y 
adiciona el artículo 241A del Código Sustantivo del Trabajo, y dicta otras disposiciones.

Que el parágrafo 2 del artículo 236 del Código Sustantivo del Trabajo, modificado 
por el artículo 2 de la Ley 2114 de 2021, señala que el padre tendrá derecho a dos (2) 
semanas de la licencia remunerada de paternidad, término que se ampliará en una (1) 
semana adicional por cada punto porcentual de disminución de la Tasa de Desempleo 
Estructural comparada con su nivel al momento de entrada en vigencia de la Ley 2114 de 
2021, sin que en ningún caso pueda superar las cinco (5) semanas.

Que el quinto inciso del referido parágrafo establece que el Ministerio de Hacienda 
y Crédito Público, el Banco de la República y el Departamento Nacional de Planeación 
definirán de manera conjunta la metodología de medición de la Tasa de Desempleo 
Estructural, la cual deberá ser publicada en el mes de diciembre de cada año y constituirá 
la base para definir si se amplía o no la licencia para el año siguiente.

Que en cumplimiento de lo dispuesto por el parágrafo 2° del artículo 236 del Código 
Sustantivo del Trabajo, modificado por el artículo 2° de la Ley 2114 de 2021, el 2 de 
diciembre de 2021 siendo las 10.00 a. m., se llevó a cabo un comité interinstitucional 
virtual entre el Ministerio de Hacienda y Crédito Público, el Banco de la República y el 
Departamento Nacional de Planeación, en el que se definió la metodología de medición de 



27
Edición 51.898
Viernes, 24 de diciembre de 2021 DIARIO OFICIAL

la Tasa de Desempleo Estructural, conforme a lo dispuesto en el Acta del 2 de diciembre 
de 2021, suscrita por los intervinientes.

Que adicional a la definición de la metodología antes mencionada, resulta necesario 
establecer la entidad responsable, la oportunidad y los medios que se utilizarán para 
la publicación de la Tasa de Desempleo Estructural que será utilizada para efectos de 
definir, si hay lugar ello, el cálculo de las semanas adicionales de la licencia remunerada 
de paternidad.

Que de conformidad con lo previsto en el numeral 8 del artículo 8° de la Ley 1437 de 
2011 y el artículo 2.1.2.1.14 del Decreto 1081 de 2015, las normas de que trata la presente 
Resolución fueron publicadas para conocimiento de la ciudadanía y grupos de interés.

Que, en mérito de lo expuesto,
RESUELVEN:

Artículo 1°. Metodología para la medición de la Tasa de Desempleo Estructural. La 
Tasa de Desempleo Estructural que será la base para establecer la ampliación por semanas 
de la licencia remunerada de paternidad, en los términos del parágrafo 2° del artículo 236 
del Código Sustantivo del Trabajo, modificado por el artículo 2° de la Ley 2114 de 2021, 
se determinará con base en la siguiente metodología:

La mediana de las tasas de desempleo (TD) mensuales desestacionalizadas del 
agregado nacional publicadas por el DANE de los últimos 60 meses (cinco años), 
calculada para el último mes (t) del año (diciembre):

Si al momento del cálculo no se dispone de la TD observada al mes de diciembre, se 
utiliza la mediana calculada para el último mes disponible.

Parágrafo. La metodología para el cálculo de la Tasa de Desempleo Estructural definida 
en la presente Resolución será de aplicación exclusiva para los efectos de lo dispuesto en 
el parágrafo 2° del artículo 236 del Código Sustantivo del Trabajo, modificado por el 
artículo 2° de la Ley 2114 de 2021. En consecuencia, las entidades que participaron en 
la definición de esta metodología, en el marco de sus competencias constitucionales y 
legales podrán adoptar otras metodologías de cálculo de la tasa de desempleo estructural 
en ejercicio de sus funciones.

Artículo 2°. Publicación y actualización. El Departamento Nacional de Planeación, a 
través de su Dirección de Estudios Económicos o la que haga sus veces, calculará la Tasa 
de Desempleo Estructural aplicable para efectos de lo dispuesto en el parágrafo 2° del 
artículo 236 del Código Sustantivo del Trabajo, modificado por el artículo 2° de la Ley 
2114 de 2021, mediante la aplicación de la metodología adoptada a través de la presente 
Resolución, y la publicará en el mes de diciembre de cada año. La misma constituirá la 
base para definir si se amplía o no la licencia de paternidad para el año siguiente. Dicha 
publicación se hará en la página web del Departamento Nacional de Planeación y por 
cualquier otro medio verificable a disposición de dicha entidad.

Artículo 3°. Vigencia. La presente Resolución rige a partir de su fecha de publicación.
Publíquese y cúmplase.
Dada en Bogotá, D. C., a 23 de diciembre de 2021.
El Ministro de Hacienda y Crédito Público,

José Manuel Restrepo Abondano.
La Directora del Departamento Nacional de Planeación,

Alejandra Carolina Botero Barco.
(C. F.).


	_Hlk57391926
	_Hlk54381950
	_Hlk77249233
	_Hlk57397270
	_Hlk71557268
	_Hlk62138814
	_Hlk62138374
	_Hlk91575727
	_Hlk91578973
	Presidencia de la República
	DECRETO NÚMERO 1851 DE 2021
	por el cual se modifican los Decretos ley 262 y 265 de 2000 con el fin de reconfigurar la planta de personal de la Procuraduría General de la Nación, modificar el régimen de competencias internas, crear, fusionar cargos y determinar los funcionarios que l
	Ministerio del Interior
	DECRETO NÚMERO 1850 DE 2021
	por el cual se da cumplimiento a una sanción disciplinaria impuesta al señor Sergio Andrés Espinosa Flórez, en su condición de gobernador del departamento del Vichada.

	Ministerio de Relaciones Exteriores 
	DECRETO NÚMERO 1852 DE 2021
	por el cual se hace una apertura de un Consulado General Honorario y una designación en el Servicio Exterior.
	DECRETO NÚMERO 1853 DE 2021
	por el cual se revoca el Decreto 1555 del 26 de noviembre de 2021.



	Ministerio de Hacienda 
y Crédito Público
	DECRETO NÚMERo 1841 DE 2021
	por el cual se modifica el Decreto 1068 de 2015, Único Reglamentario del Sector Hacienda y Crédito Público, en lo relacionado con el procedimiento para el pago del subsidio de la Nación a la comisión del Fondo Nacional de Garantías S. A. (FNG).
	DECRETO NÚMERO 1842 DE 2021
	por el cual se ordena la emisión de “Títulos de Tesorería (TES) Clase B” destinados a efectuar operaciones de Transferencia Temporal de Valores correspondientes a la vigencia fiscal del año 2022.

	Decreto número 1843 de 2021
	por el cual se reglamentan los artículos 44 y parcialmente el 65 de la Ley 2155 de 2021 y se modifican y adicionan unos artículos del Capítulo 22 del Título 1 de la Parte 2 del Libro 1 del Decreto 1625 de 2016, Único Reglamentario en Materia Tributaria.

	DECRETO NÚMERO 1844 de 2021
	por el cual se adiciona el Capítulo 9 al Título 7, Parte 6, Libro 2 del Decreto 1068 de 2015, Único Reglamentario del Sector Hacienda y Crédito Público, para la creación de una línea de crédito directo con tasa compensada de la Financiera de Desarrollo Te

	DECRETO NÚMERO 1846 DE 2021
	por el cual se reglamentan los artículos 70 y 73 del Estatuto Tributario y se sustituyen los artículos 1.2.1.17.20. y 1.2.1.17.21. del Capítulo 17 Título 1 de la Parte 2 del Libro 1 del Decreto 1625 de 2016, Único Reglamentario en Materia Tributaria.

	DECRETO NÚMERO 1847 DE 2021
	por el cual se sustituyen los numerales 1.2. y 2.2. del artículo 1.5.8.4.1. del Capítulo 4 del Título 8 de la Parte 5 del Libro 1, los incisos 6, 7 y 8 del artículo 1.6.1.2.14. del Capítulo 2 del Título 1 de la Parte 6 del Libro 1, el inciso 1 del numeral

	DECRETO NÚMERO 1848 DE 2021
	por el cual se reglamenta parcialmente el artículo 68 de la Ley 2159 de 2021 por la cual se decreta el Presupuesto de Rentas y Recursos de Capital y Ley de Apropiaciones para la vigencia fiscal del 1° de enero al 31 de diciembre de 2022.

	DECRETO NÚMERO 1849 DE 2021
	por el cual se designa un miembro del Consejo de Administración del Fondo Nacional para el Desarrollo de la Infraestructura (Fondes).

	RESOLUCIÓN NÚMERO 3401 DE 2021
	por la cual se autoriza a Internexa S. A. para garantizar las obligaciones de pago a cargo de Internexa Chile S. A. hasta por la suma de dos millones setecientos sesenta y cinco mil dólares (USD 2.765.000) de los Estados Unidos de América.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 3412 DE 2021
	por la cual se autoriza a la Corporación Autónoma Regional de Cundinamarca (CAR) para celebrar un contrato de empréstito interno y de pignoración de renta con el Banco Bilbao Vizcaya Argentaria Colombia S. A. (BBVA) Colombia, por la suma de noventa mil mi

	RESOLUCIÓN número 3413 de 2021
	por medio de la cual se ordena el pago y traslado, a través de las entidades financieras, del Apoyo a las Empresas Afectadas por el Paro Nacional.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 3414 DE 2021
	por la cual se autoriza a la Corporación Autónoma Regional de Caldas (Corpocaldas) para celebrar una operación de manejo de deuda pública interna

	RESOLUCIÓN número 3419 de 2021
	por la cual se efectúa un traslado en el Presupuesto de Gastos de Funcionamiento del Ministerio de Hacienda y Crédito Público para la vigencia fiscal de 2021.

	RESOLUCIÓN número 3420 de 2021
	por la cual se efectúa una distribución en el Presupuesto de Gastos de Funcionamiento 
del Ministerio de Hacienda y Crédito Público para la vigencia fiscal de 2021.



	Ministerio de Hacienda 
y Crédito Público
Ministerio de Salud 
y Protección Social
	RESOLUCIÓN NÚMERO 2794 DE 2021
	por la cual se imparten instrucciones para la programación, elaboración y ejecución de los presupuestos de las Empresas Sociales del Estado que no se encuentren catalogadas en riesgo financiero, o que no sean objeto de planes o medidas de saneamiento fisc


	Ministerio de Hacienda 
y Crédito Público
Departamento Nacional 
de Planeación
	RESOLUCIÓN CONJUNTA NÚMERO 3406 DE 2021
	por la cual se define la metodología de medición de la Tasa de Desempleo Estructural de que trata el parágrafo 2° del artículo 236 del Código Sustantivo del Trabajo, modificado por el artículo 2° de la Ley 2114 de 2021, y se dictan otras disposiciones


	Ministerio de Justicia y del Derecho
	RESOLUCIÓN ejecutiva NÚMERO 278 DE 2021
	por la cual se decide el recurso de reposición interpuesto contra la Resolución Ejecutiva número 212 del 30 de septiembre de 2021.
	RESOLUCIÓN ejecutiva NÚMERO 279 DE 2021
	por la cual se decide sobre una solicitud de extradición.

	RESOLUCIÓN ejecutiva NÚMERO 280 DE 2021
	por la cual se decide sobre una solicitud de extradición.

	RESOLUCIÓN ejecutiva NÚMERO 281 DE 2021
	por la cual se decide sobre una solicitud de extradición.



	Ministerio de Defensa Nacional
	Dirección General Marítima
	RESOLUCIÓN NÚMERO (0273-2021) MD-DIMAR-CP04-ALITMA DE 2021
	por medio de la cual se modifica el artículo 2° de la Resolución número 0338 del 5 de octubre de 2007, que fue modificado por el artículo 1° de la Resolución número 0002 del 2 de enero de 2008, y el artículo 1° de la Resolución número 0485 del 2 de noviem



	Ministerio de Agricultura 
y Desarrollo Rural
	DECRETO Número 1834 de 2021
	por el cual se crea la Comisión Intersectorial “Mesa de Coordinación para el Abastecimiento de Productos Agropecuarios y la Seguridad Alimentaria”.
	DECRETO Número 1835 de 2021
	por medio del cual se modifican, adicionan y derogan algunas disposiciones de la Parte 16 del Libro 2, del Decreto 1071 de 2015, Decreto Único Reglamentario del Sector Administrativo Agropecuario, Pesquero y de Desarrollo Rural en lo relacionado con la ad



	Ministerio de Salud 
y Protección Social
	DECRETO Número 1856 de 2021
	por el cual se designa Superintendente Nacional de Salud ad hoc.


	Ministerio de minas y energía 
	RESOLUCIÓN Número 40411 de 2021
	por medio de la cual se adopta la Política de Gestión del Riesgo de Desastres  
para el Sector Minero Energético.
	RESOLUCIÓN Número 40412 de 2021
	por la cual se establece la metodología que determina los volúmenes máximos de combustibles líquidos, excluidos de IVA y exentos de arancel e impuesto nacional a la gasolina y al ACPM-Diesel a asignar en cada municipio reconocido como zona de frontera, y 



	Ministerio del Trabajo
	DECRETO Número 1857 de 2021
	por el cual se modifica el artículo 2.2.13.4.4 del Decreto 1833 de 2016 relativo al Servicio Social Complementario de los Beneficios Económicos Periódicos (BEPS).
	DECRETO Número 1858 de 2021
	por medio del cual se modifican los artículos 2.2.3.1.18. y 2.2.3.1.19. del Decreto 1833 de 2016 compilatorio de las normas del Sistema General de Pensiones.

	DECRETO Número 1859 de 2021
	por el cual se adiciona el Capítulo 46 al Título 10 de la Parte 2 del Libro 2 del Decreto 1833 del 10 de noviembre de 2016 en relación con las reglas para la asunción de la función pensional del liquidado Instituto de Mercadeo Agropecuario (IDEMA), por pa



	Ministerio de Comercio, 
Industria y Turismo
	DECRETO NÚMERO 1836 DE 2021
	por el cual se modifica y adiciona el Título 4 de la Parte 2 del Libro 2 del Decreto 1074 de 2015, Decreto Único Reglamentario del Sector Comercio, Industria y Turismo, en relación con el Registro Nacional de Turismo y las obligaciones de los operadores d
	DECRETO número 1837 DE 2021
	por el cual se reglamenta el artículo 63 de la Ley 2069 de 2020, respecto del funcionamiento, las condiciones, destinaciones y requisitos de los Fondos Territoriales Temporales para el desarrollo integral y reactivación económica de las empresas y emprend

	DECRETO número 1838 DE 2021
	por el cual se adiciona la Sección 3 al Capítulo 3 del Título 1 de la Parte 2 del Libro 2 del Decreto 1074 de 2015, Decreto Único Reglamentario del Sector Comercio, Industria y Turismo, con el fin de reglamentar el artículo 46 de la Ley 2069 de 2020, en l

	DECRETO número 1839 DE 2021
	por el cual se hace un nombramiento.

	DECRETO número 1845 DE 2021
	por medio del cual se adiciona la Sección 13 al Capítulo 4 del Título 4 de la Parte 2 del Libro 2 del Decreto 1074 de 2015, Decreto Único Reglamentario del sector Comercio, Industria y Turismo para determinar unos Prestadores de Servicios Turísticos.



	Ministerio de Vivienda, 
Ciudad y Territorio
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0952 de 2021

	Departamento Nacional de Planeación
	DECRETO número 1860 de 2021
	por el cual se modifica y adiciona el Decreto 1082 de 2015, Único Reglamentario del Sector Administrativo de Planeación Nacional, con el fin de reglamentar los artículos 30, 31, 32, 34 y 35 de la Ley 2069 de 2020, en lo relativo al sistema de compras públ


	Unidades Administrativas Especiales
	Unidad Administrativa Especial de Aeronáutica Civil
	RESOLUCIÓN NÚMERO 02975 DE 2021
	por la cual se reglamenta el suministro de energía eléctrica y se fijan las tarifas correspondientes y se deroga la Resolución 4893 del 24 de diciembre de 1997.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 02976 DE 2021
	por medio de la cual se deroga la resolución 0706 de 3 de marzo de 2003 “por medio de la cual se fijan las tarifas por Calibración y Comprobación de Radioayudas, Radares, Comunicaciones Aeronáuticas y Ayudas Visuales para los Aeropuertos que no son propie

	RESOLUCIÓN NÚMERO 02977 DE 2021
	por medio de la cual se deroga la Resolución 01518 del 31 de mayo de 2016, “por medio de la cual se modifica el artículo 5° numeral 1 de la Resolución 2749 de 21 de octubre de 2015, “por el cual se regula la entrega en arrendamiento y comodato de bienes i

	RESOLUCIÓN NÚMERO 02978 DE 2021
	por la cual se modifica el artículo 5º de la Resolución 02471 de 13 de junio de 2006, por medio de la cual se reglamenta el sistema de identificación de los servidores públicos de la Unidad Administrativa Especial de Aeronáutica Civil.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 02979 DE 2021
	por medio de la cual se deroga la Resolución 02903 del 6 de agosto de 2001 “por medio de la cual se fijan las tarifas de los documentos del Sistema de Identificación Aeroportuario”.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 02980 DE 2021
	por la cual se fijan tarifas y se reglamentan los servicios que se prestan en los aeropuertos y estaciones de radiocomunicaciones de propiedad de la Aeronáutica Civil, mediante sus aislados telefónicos y telegráficos y se deroga la Resolución número 4894 


	Unidad de Información y Análisis Financiero
	RESOLUCIÓN NÚMERO 314 DE 2021
	por la cual se impone la obligación de reporte a la UIAF a las empresas y personas naturales que provean servicios de activos virtuales en Colombia.



	Establecimientos Públicos
	Instituto Colombiano Agropecuario
	RESOLUCIÓN NÚMERO 115652 DE 2021
	por la cual se modifica el numeral 5.3.2 del artículo 5° y el artículo 18 de la Resolución ICA 097977 del 27 de mayo de 2021, mediante la cual se establecen los requisitos para la certificación de establecimientos exportadores de bovinos y bufalinos en pi

	RESOLUCIÓN NÚMERO 115686 DE 2021 
	por la cual se reglamenta la expedición de la Licencia Fitosanitaria para la Movilización de Material Vegetal en el territorio nacional.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 115671 DE 2021 
	por la cual se actualiza el Plan Nacional para la Prevención y Contención de la Roya Blanca del Crisantemo (Puccinia horiana Henn)- RBC en Colombia.








